† S. Tho. 3. p.
q. 89. art. 1.
Sot. li. 5. dist.
16. q. 2. art. 5.

c. Fraternitatis.

S V M M A R I V M.

- 1 Intellectus huius c. quis.
- 2 Quando tabellionis scriptura falsa, non rumpat cæteras bene factas.
- 3 Instrumentum; vel dictum testis, in uno falso, an & quando in omnibus sit falso.
- 4 Falsitatis instrumenti, vel dicti testis, non allatur ignorantia.
- 5 Dicta aliquibus, ratione personæ solum reprobatæ, de falso non arguuntur.
- 6 Publica persona damnata, an eius instrumenta sint damnata.
- 7 Scriptura damnatorum quomodo recipienda.
- 8 De operibus Origenis variæ sententiae.

Raternitatis.] Ephesina synodo. prima catholica. T.

Quomodo poterunt. quasi dicat non poterunt. Capitula, scilicet quæ scripserunt.

- 1 Auctores. suspenſiue legas. & intelligit Inno- bic in expositionibus scripturarum, & omnibus alijs confessis ab his, qui nō gerunt publica officia. distin. si ad sacras. 16. dist. c. 1. 3. dist. si quid.
- 2 In scripturis autem tabellionum, & aliorum publicum officium gerentium, secus est, quia licet una chartam falsam fecerint, nihilominus valent aliae quandiu in officio tolerantur. arg. 8. q. 4. nonne. & melius supra de cohab. cle. & mulie. vestra. & hoc propter publicam utilitatem, & ne uenientes ad eos decipiatur. arg. ff. de offi. p. r. o. l. 4. ff. ad Macedonianum. l. 3. respon. 1. ff. de offic. p. r. o. l. si forte. C. de lati. liber. sol. l. vna. §. sed domini. & §. sed & quis homini libero. C. de testimoni. l. 1.
- 3 Dicimus tamen, quod si instrumentum vel dictum testis, in uno probetur falso, non solum in illo, sed in totum etiam reprobandum est. arg. 3. q. 9. pura. ff. de adil. edit. cum eiusdem de con. dist. 4. c. nō licet. & expressius. 9. dist. si ad sacras. vbi de hoc, & ibi habetur dictum Bar. quod etiam tenuit in c. vener. 50. dist. q. verum est, quando tabellio, vel testis menritur circa substantialia, vel circumstantias negotij de quo agitur, principales: puta, cum ageretur inter contrahentes de boue, tabellio scripsit; de asino: uel de pecunia argentea, & ipse posuit de aurea: uel agebatur inter P. & M. & ipse scripsit inter G. & R. arg. in eo quod legitur & no. de rescrip. significante. & est ratio, quia nunquam debet ponere in instrumento vel testimonio, nisi q. in veritate nouit, & videt.
- 4 Nec potest in hoc ignorantia allegare, 3. q. 9. te- stes, & cap. hortamur. & c. pura. & adde quod di-

xi de off. deleg. cum in iure. in si. Si autem errauit, vel scienter mentitus sit, circa accessoria, vel circumstantias negotij, de quo agitur, non substantiales, nihilominus valet instrumentum quo ad substantia: ut si dicat, contrahentes esse de alia terra quam sint, vel consanguineos, vel affines aliorum quam sint, & similibus, & est ratio, quia non consistit in his officiis tabellionis, vel testis, nihil enim facit ad contractum vel testimonium undecumque sint contra hentes, argu. supra de iudi, cum deputati: & addit post eum dixi de officiis deleg. cum in iure post glossas in fin. & de hoc in Spec. de teste. §. 1. & versic. item quod aliquid, cum sua remissione. Est tamen eius dens contra argu. in eo quod legitur et non. supra de rescripto. significante, cui contrario fuerit, quando circumstantiae facerent ad casum.

§ Licit autem dicta alicuius, ratione personae non alias falsa probentur, vel reprobentur, redargui non possunt de falso.

6 Si tamen publica persona de falso accusata, & condemnata fuerat, ex tunc instrumenta, & dicta eius carebunt robore, ratione personae, ut hic, & supra de testi. testimonium. Alij dicunt, ut Joan. in d.c. si ad sacras, & hoc placuit Gof. ut dixi de elec. Ecclesia, 2. in glo. hoc tractat. quod si in uno instrumento plura capitula sunt connecta sibi, & unum sit accessorium altero, uno cassato, cetera connecta, & accessoria cassata intelliguntur, secus si sent diversa, & separata. arg. ff. de mino. etiam ff. de neg. gest. eum actum, & l. at qui natura, facit supra de appell. una sententia, cum conc. uel distinguere, ut su-

† Hic quedam pra de fide inst. ex litteris, primum tamen dictum cōsulto omni magis placet Innoc. †

Glos. 1. signat contrarium, quod dupliciter fortificat & solvit.

In gloss. 1. ibi declaravit.] & c. nonne. ubi habes concord. ad hoc.

[†] Vide om. nino cōmen. 7 Et ibi recipienda. tanquam auctoritabiliā [†] pos- tariū super sunt tamen recipi ut rationabiliā, & sic cessant con isto c. Frater traria.

8 Et ibi Origenis. Aliqui dicunt Origenem excusabilem, quia heretici ad obfuscandum nomen suum heretica interseuerunt libris suis. hoc recitat Host. infra de Sen. excom. a nobis, 2. hanc expositionem improbat Hesychius in Epistola ad Pammachium & Oceanum, ea maxime, quia Eusebius, & Didymus ipsius tractarunt errores, tamen ipse idem fateatur aliquos dicere per ipsius peccatos discipulos aliqua admixta, sed non omnia. vide ad Desiderium de 12. lectoribus B. Videre potes de ipso & ipsius commendabilibus affibus, & de ipsius erroribus in hiskorys lib. 12. 8. c. cum 7. sequens. & in Hiero. ad Pan. & Occ. 1. cap. & in fin. ubi de hoc, & infra de no. ope. nunc. c. 2. & infra de re iud. accessoriū, li. 6.

c. Si quis Episcopus.

S U M M A R I U M .

- 1 Pēna huius c. quando locum habeat, & nu. 4.
- 2 Episcopus hereticos instituens, non sepelitur, & sepultus exhumatur.
- 3 Et memoria eius aboletur.

- A 4 **A** Episcopus extraneos catholicos instituens plectatur pena huius c. Quoslibet infideles instituens hac pena punitur.

- S** I quis Episcopus.
1 Prætulerit. Id est, instituerit. T. vel prætulerit Ecclesia sua, & intellige de Episcopo, qui hoc fecit sciens: probabilis enim ignoratio efficiat excusata, de cleri. excom. Apostolice, infra eod. c. 2. lib. 6. Abbas exponit, id est ororem sustinuit. Saltem, quasi dicat, ne dum in vita.
- 2 Dicatur. Ergo non sepeliatur, & se sepultus est exhumetur, supra de sepul. facies.
- 3 Nomen. Damnatur ergo ipsius memoria. Recitetur forte in libro, qua ponuntur nomina Episcoporum defunctorum, & pronuntiari obitus annuatim. Hostien.

Glo. 1. respon. per obiectiōnem & solutionem. Vit. glo. signat contrarium, & solvit.

- 4 In glo. 1. ibi. Hæreticos.] secundum Ala. & Lau. & idem Jno. & Hostien. non enim locum habet haec pena in illo, qui in his que testari possunt, instituerit extraneos tamē catholicos: licet quidam contradicant, quod non presumuntur Ecclesiā dilexisse, præponendo extraneos ipsi Ecclesiis.

- 5 In glo. 2. ibi. Hæreticis.] sic etiam parifificantur Pagani Iudei. supra tit. 1. cum sit.] In glo. vlti. ibi. cap. 1. & infra c. accusatus. Si vero in fin. lib. 6. & in fin. de hoc 24. q. 2. in sum. & Hostien. remittit ad sum. de accusa. Si quis accusari. & vide in Spe. de accusatore. ad fin. versi. item quod reus, sed nonne presumi debet pro isto, qui in ultimo insti- ti potuit paniter? dic. ut no. 88. dist. neque.

c. In eos.

S U M M A R I U M .

- D 1 Quis intellectus huius c. 3.
- 2 Pēna huius c. etiam in laicis locum habet.

- N** eos.] Qui non sunt,] 1 Quia heretici sunt Iudei, vel Pagani. In glo. 2. ibi dari. secundum Ala. & Tan. In glos. vltima in si. & ibi in ver. item multi. secundum litteram de ipsis statuerunt defuncti, qui suas, & cetera.
- 2 Patet idem in laicis, alia littera, que habet de Episcopis, id non probat.

c. Cum Christus.

S U M M A R I U M .

- 1 Definitio huius c. etiam præterita respicit, & quare.
- 2 Papam posse, aut non posse facere nouum fidei articulum, quomodo intelligatur.
- 3 Definitiones Pontificum, & Conciliorum large dicuntur fidei articuli.

4 Et

- 4 Et a quibus scribi debeat, explicite vel impli-
cite.
5 Omnis vera doctrina, qua circa fidem versa-
tur, largissime dicitur fidei articulus.
6 Et ita licet de ea dubitare, antequam sit per
Ecclesiam definita.
7 Quia ratione intelligentum illud Pauli: & ha-
bitu inuentus ut homo.
8 Anima humana forma corporis essentialis.

Vm Christus.]
Perfec^{tus}.] non enim nouit etiam opus
imperfec^{tum}, de baptif. maiores.
1 De cetero.] Quia iuris diuini & naturalis est;
hoc respicit etiam præterita, de hoc consti.c. fin. ad
idem infra de rur. cum tu.
2 Sed et Alanus & Vincent, per hanc litteram nota-
bant, quod Papa facere poterat novos articulos +
fidei, quod fatebantur verum secundum rnam acce-
ptionem articuli, id est, stale quod credi oporteat, cu
prius non sic oporteret; sed cum dicitur articulus, eo
quod necessario credi debet & debuit, non facit no-
num articulū: quia quod modo est articulus: semper
fuit & erit articulus: sicut stricte sumatur expressi-
o symbolo apostolorum, & hos secundum eos, fi-
deles explicite scire tenentur; allegant canones de
consecr. dist. 4. quos hic allegat glos.
3 Largius sumitur, cum compræbedit cum præmis-
sis diffinitiones factas per Romanos Pontifices, vel
concilia, quale est, tres personas esse coæquales, &
alia multa, de quibus habetur 15. dist. c. 1. 2. & 3.
& de conf. dist. 4. c. penul. & vlt.